ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 августа 2019 года г. Щёкино Тульской области 

Щёкинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего – судьи Новикова В.С.,

при ведении протокола судебного заседания секретарями Емельяновой С.Н., Меграбовой Н.Х., Хоботовым И.А., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Щёкино Тульской области Галактионовой А.Г.,

подсудимого ФИО30,

защитника – адвоката Зиннатшина В.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 234446 от 7 августа 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО30, 

<

данные изъяты> несудимого, 

обвиняемого в совершении двадцати шести преступлений, каждое из которых предусмотрено ч. 1 ст. 159 УК РФ, и двух преступлений, каждое из которых предусмотрено ч. 2 ст. 159 УК РФ,

установил:

1. ФИО30 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 21 час. 40 мин. 25 марта 2018 года, ФИО30, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана и находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> используя свой персональный компьютер, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> вступил в переписку с ФИО2 по поводу продажи автозапчастей общей стоимостью 5800 рублей, не имея при этом указанного товара и не намереваясь его продавать. Затем в тот же промежуток времени ФИО30 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, посредством сети интернет, в ходе переписки на указанном выше сайте, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, договорился с ФИО2 о продаже ей автозапчастей общей стоимостью 5800 рублей с перечислением данной суммы на счет его банковской карты, обязуясь в свою очередь после поступления денежных средств на банковский счет отправить ФИО2 эти автозапчасти, но при этом ФИО30 не имел указанного товара и изначально не намеревался выполнять условия договора продажи. Затем с целью хищения денежных средств ФИО2 путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь продавать последней автозапчасти, в обозначенный выше промежуток время, находясь по вышеуказанному адресу, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> ФИО30 отправил ФИО2 номер банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> №, которую он использовал в тот период. ФИО2, будучи обманутой, в период с 21 час. 40 мин. 25 марта 2018 года до 08 час. 21 мин. 27 марта 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон и установленные в нем приложения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>,, перевела в счет оплаты покупки автозапчастей у ФИО30 и их доставки 5800 рублей со счета №, открытого в ДО № ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> и прикрепленного к ее банковской карте ПАО 

<

данные изъяты> №, на счет банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> №, указанной подсудимым. После этого ФИО30 оплаченный ФИО2 товар не отправил, деньги потерпевшей не вернул, то есть похитил их, обратив в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО2 материальный ущерб в сумме 5800 рублей.

2. ФИО30 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 09 час. 45 мин. 16 апреля 2018 года, ФИО30 по вновь возникшему умыслу, направленному на хищение денежных средств путем обмана, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой персональный компьютер, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> вступил в переписку с ФИО3 с целью продажи автозапчастей общей стоимостью 6000 рублей, не имея при этом указанного товара и не намереваясь его продавать. В тот же промежуток времени ФИО30 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, посредством сети интернет в ходе переписки на названном сайте, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, договорился о продаже ФИО3 автозапчастей общей стоимостью 6000 рублей с перечислением данной суммы на счет его банковской карты, обязуясь в свою очередь отправить ФИО3 автозапчасти после поступления денег на банковский счет, при этом подсудимый не имел указанного товара и изначально не намеревался выполнять условия договора продажи. После этого с целью хищения денежных средств ФИО3 путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь продавать последнему автозапчасти, в обозначенный выше промежуток времени, находясь по указанному адресу, ФИО30 посредством социальной сети 

<

данные изъяты> отправил ФИО3 номер банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> №, которую он использовал в тот период. ФИО3, будучи обманутым, в период с 09 час. 45 мин. 16 апреля 2018 года до 14 час. 50 мин. 19 апреля 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон и установленные в нем приложения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> перевел в счет оплаты покупки автозапчастей у ФИО30 и их доставки деньги в сумме 6000 рублей со счета №, открытого в ДО № Свердловского отделения ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> и прикрепленного к его банковской карте ПАО «

<

данные изъяты> №, на счет банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> №, указанной ФИО30, после чего подсудимый оплаченный ФИО3 товар не отправил, деньги потерпевшему не вернул, то есть похитил их, обратив в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО3 материальный ущерб в сумме 6000 рублей.

3. ФИО30 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 18 час. 51 мин. 28 апреля 2018 года, ФИО30 по вновь возникшему умыслу, направленному на хищение денежных средств путем обмана, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой персональный компьютер, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> вступил в переписку с ФИО4 по поводу продажи автозапчастей общей стоимостью 3820 рублей, не имея вышеуказанного товара и не намереваясь его продавать. В тот же промежуток времени ФИО30 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, посредством сети интернет в ходе переписки на названном сайте, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, договорился с ФИО4 о продаже последнему автозапчастей общей стоимостью 3820 рублей с перечислением данной суммы на счет его банковской карты, обязуясь в свою очередь после поступления денег на банковский счет отправить эти автозапчасти ФИО4, при этом подсудимый указанного товара не имел и изначально не намеревался выполнять условия договора продажи. После этого ФИО30 с целью хищения денежных средств ФИО4 путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь продавать последнему автозапчасти, в обозначенный промежуток времени, находясь по указанному выше адресу, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> отправил ФИО4 номер банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> №, которую он использовал в тот период. ФИО4, будучи обманутым, в период с 18 час. 51 мин. 28 апреля 2018 года до 16 час. 58 мин. 1 мая 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон и установленные в нем приложения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> перевел в счет оплаты покупки автозапчастей у ФИО30 и их доставки деньги в сумме 3820 рублей со счета №, открытого в ДО № 

<

данные изъяты> отделения ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> и прикрепленного к его банковской карте ПАО 

<

данные изъяты> № на счет указанной подсудимым банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> №. ФИО30 товар, оплаченный ФИО4, не отправил, деньги потерпевшему не вернул, то есть похитил их, обратив в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО4 материальный ущерб в сумме 3820 рублей.

4. ФИО30 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 14 час. 48 мин. 4 мая 2018 года, ФИО30 по вновь возникшему умыслу, направленному на хищение денежных средств путем обмана, находясь по месту своего жительства по адресу

<

адрес> и используя свой персональный компьютер, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> вступил в переписку с ФИО5 по поводу продажи автозапчастей общей стоимостью 3500 рублей, не имея вышеуказанного товара и не намереваясь его продавать. Затем в период с 14 час. 48 мин. 4 мая 2018 года до 11 час. 20 мин. 5 мая 2018 года ФИО30 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, посредством сети интернет в ходе переписки на названном сайте, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, договорился с ФИО5 о продаже тому автозапчастей общей стоимостью 3500 рублей с перечислением данной суммы на счет его банковской карты, обязуясь в свою очередь после поступления денег на банковский счет отправить ФИО5 вышеуказанные автозапчасти, при этом ФИО30 указанного товара не имел и изначально не намеревался выполнять условия договора продажи. После этого ФИО30 с целью хищения денежных средств ФИО5 путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь продавать последнему автозапчасти, в период с 14 час. 48 мин. 4 мая 2018 года до 11 час. 20 мин. 5 мая 2018 года, находясь по вышеуказанному адресу, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> отправил ФИО5 номер банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> №, которую использовал в тот период. ФИО5, будучи обманутым, в 11 час. 20 мин. 5 мая 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой мобильный телефон и установленные в нем приложения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> перевел на счет указанной ФИО30 банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> за покупку у последнего автозапчастей и их доставки денежные средства в сумме 3500 рублей со счета №, открытого в ДО № 

<

данные изъяты> отделения ПАО Сбербанка 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> и прикрепленного к его банковской карте ПАО 

<

данные изъяты> №, при этом ФИО30 товар, оплаченный ФИО5, не отправил, деньги ему не вернул, то есть похитил их, обратив в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО5 материальный ущерб в сумме 3500 рублей.

5. ФИО30 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 14 час. 54 мин. 9 мая 2018 года, ФИО30 по вновь возникшему умыслу, направленному на хищение денежных средств путем обмана, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой персональный компьютер, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> вступил в переписку с ФИО6 по поводу продажи автозапчастей общей стоимостью 13748 рублей, не имея указанного товара и не намереваясь его продавать. После этого в тот же промежуток времени ФИО30 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, посредством сети интернет в ходе переписки на названном сайте, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, договорился с ФИО6 о продаже тому автозапчастей общей стоимостью 13748 рублей с перечислением данной суммы на счет его банковской карты, обязуясь в свою очередь после поступления денег на банковский счет отправить ФИО6 вышеуказанные автозапчасти, при этом подсудимый не имел указанного товара и изначально не намеревался выполнять условия договора продажи. Затем ФИО30 с целью хищения денежных средств ФИО6 путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь продавать последнему автозапчасти, в вышеуказанный промежуток времени, находясь по тому же адресу, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> отправил ФИО6 номер банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> №, которую использовал в тот период. ФИО6, будучи обманутым, в период с 14 час. 54 мин. 9 мая 2018 года до 19 час. 27 мин. 11 мая 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой мобильный телефон и установленные в нем приложения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, перевел со счета №, открытого в ДО № 

<

данные изъяты> отделения ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> и прикрепленного к его банковской карте ПАО 

<

данные изъяты> №, на счет указанной ФИО30 банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 13748 рублей в счет оплаты покупки автозапчастей, при этом подсудимый товар, оплаченный ФИО6, не отправил, деньги ему не вернул, то есть похитил их, обратив в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО6 материальный ущерб в сумме 13748 рублей.

6. ФИО30 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 17 час. 22 мин. 21 мая 2018 года, ФИО30 по вновь возникшему умыслу, направленному на хищение денежных средств путем обмана, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой персональный компьютер, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> вступил в переписку с ФИО7 по поводу продажи автозапчастей общей стоимостью 4070 рублей, не имея вышеуказанного товара и не намереваясь его продавать. Затем в указанный промежуток времени ФИО30 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, посредством сети интернет в ходе переписки на указанном сайте, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, договорился о продаже ФИО7 автозапчастей общей стоимостью 4070 рублей с перечислением данной суммы на счет его банковской карты, в свою очередь обязуясь после поступления денег на банковский счет отправить ФИО7 вышеуказанные автозапчасти, при этом ФИО30 не имел указанного товара и изначально не намеревался выполнять условия договора продажи. После этого ФИО30 с целью хищения денежных средств ФИО7 путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь продавать последнему автозапчасти, в обозначенный промежуток времени, находясь по вышеуказанному адресу, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> отправил ФИО7 номер банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> №, которую он использовал в тот период. ФИО7, будучи обманутым, в промежуток времени с 17 час. 22 мин. 21 мая 2018 года до 17 час. 55 мин. 26 мая 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой мобильный телефон и установленные в нем приложения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> перевел в счет оплаты покупки автозапчастей у ФИО30 и их доставки денежные средства в сумме 4070 рублей со счета №, открытого в ДО № 

<

данные изъяты> отделения ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> прикрепленного к банковской карте ПАО 

<

данные изъяты> № на счет указанной ФИО30 банковской карты, при этом подсудимый товар, оплаченный ФИО7, не отправил, деньги ему не вернул, то есть похитил их, обратив в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО7 материальный ущерб в сумме 4070 рублей.

7. ФИО30 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 13 час. 51 мин. 28 мая 2018 года, ФИО30 по вновь возникшему умыслу, направленному на хищение денежных средств путем обмана, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой персональный компьютер, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> вступил в переписку с ФИО8 по поводу продажи автозапчастей общей стоимостью 2540 рублей, не имея вышеуказанного товара и не намереваясь его продавать. Затем, в обозначенный промежуток времени ФИО30 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, посредством сети интернет в ходе переписки на том же сайте, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, договорился с ФИО8 о продаже автозапчастей общей стоимостью 2540 рублей с перечислением данной суммы на счет его банковской карты, обязуясь в свою очередь после поступления денег на банковский счет отправить ФИО8 вышеуказанные автозапчасти, при этом подсудимый не имел указанного товара и изначально не намеревался выполнять условия договора продажи. После этого ФИО30 с целью хищения денежных средств ФИО8 путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь продавать последнему автозапчасти, в тот же промежуток времени, находясь по вышеуказанному адресу, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> отправил ФИО8 номер банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> №, которую он использовал в тот период. ФИО8, будучи обманутым, в промежуток времени с 13 час. 51 мин. до 14 час. 28 мин. 28 мая 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу

<

адрес> и используя свой мобильный телефон и установленные в нем приложения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> перевел в счет оплаты покупки автозапчастей у ФИО30 и их доставки денежные средства в сумме 2540 рублей со счета №, открытого в ДО № 

<

данные изъяты> отделения ПАО 

<

данные изъяты> 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> и прикрепленного к его банковской карте ПАО 

<

данные изъяты> № на счет указанной ФИО30 банковской карты, при этом подсудимый товар, оплаченный ФИО8, не отправил, деньги ему не вернул, то есть похитил их, обратив в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО8 материальный ущерб в сумме 2540 рублей.

8. ФИО30 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 12 час. 52 мин. 9 июня 2018 года, ФИО30 по вновь возникшему умыслу, направленному на хищение денежных средств путем обмана, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой персональный компьютер, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> вступил в переписку с ФИО9 по поводу продажи автозапчастей общей стоимостью 28800 рублей, не имея вышеуказанного товара и не намереваясь его продавать. Затем в тот же промежуток времени ФИО30 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, посредством сети интернет в ходе переписки на названном сайте, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, договорился с ФИО9 о продаже автозапчастей общей стоимостью 28800 рублей с перечислением данной суммы на счет его банковской карты, обязуясь в свою очередь после поступления денег на банковский счет отправить ФИО9 вышеуказанные автозапчасти, при этом ФИО30 не имел указанного товара и изначально не намеревался выполнять условия договора продажи. После этого ФИО30 с целью хищения денежных средств ФИО9 путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь продавать последнему автозапчасти, в тот же промежуток времени, находясь по вышеуказанному адресу, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> отправил ФИО9 номер банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> №, которую он использовал в тот период. ФИО9, будучи обманутым, в 12 час. 52 мин. 9 июня 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой мобильный телефон и установленные в нем приложения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> перевел в счет оплаты покупки автозапчастей у ФИО30 и их доставки денежные средства в сумме 28800 рублей со счета №, открытого в ДО № 

<

данные изъяты> отделения ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> и прикрепленного к его банковской карте ПАО 

<

данные изъяты> № на счет указанной ФИО30 банковской карты, при этом подсудимый товар, оплаченный ФИО9, не отправил, деньги ему не вернул, то есть похитил их, обратив в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО9 материальный ущерб в сумме 28800 рублей, являющийся для потерпевшего значительным ввиду того, что его среднемесячная заработная плата составляет около 40000 рублей.

9. ФИО30 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 22 час. 31 мин. 17 июня 2018 года, ФИО30 по вновь возникшему умыслу, направленному на хищение денежных средств путем обмана, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой персональный компьютер, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> вступил в переписку с ФИО10 по поводу продажи автозапчастей общей стоимостью 2520 рублей, не имея вышеуказанного товара и не намереваясь его продавать. После этого в период с 22 час. 31 мин. 17 июня 2018 года до 11 час. 14 мин. 18 июня 2018 года ФИО30 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, посредством сети интернет в ходе переписки на указанном сайте, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, договорился с ФИО10 о продаже автозапчастей общей стоимостью 2520 рублей с перечислением данной суммы на счет его банковской карты, обязуясь в свою очередь после поступления денег на банковский счет отправить ФИО10 вышеуказанные автозапчасти, при этом подсудимый не имел указанного товара и изначально не намеревался выполнять условия договора продажи. Затем ФИО30 с целью хищения денежных средств ФИО10 путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь продавать последнему автозапчасти, в период с 22 час. 31 мин. 17 июня 2018 года до 11 час. 14 мин. 18 июня 2018 года, находясь по вышеуказанному адресу, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> отправил ФИО10 номер банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> №, которую он использовал в тот период. ФИО10, будучи обманутым, в 11 час. 14 мин. 18 июня 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой мобильный телефон и установленные в нем приложения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> перевел в счет оплаты покупки автозапчастей у ФИО30 и их доставки денежные средства в сумме 2520 рублей со счета №, открытого в ДО № 

<

данные изъяты> отделения ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> и прикрепленного к его банковской карте ПАО 

<

данные изъяты> №, на указанный ФИО30 счет банковской карты, при этом подсудимый товар, оплаченный ФИО10, не отправил, деньги ему не вернул, то есть похитил их, обратив в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО10 материальный ущерб в сумме 2520 рублей.

10. ФИО30 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 13 час. 09 мин. 5 июля 2018 года, ФИО30 по вновь возникшему умыслу, направленному на хищение денежных средств путем обмана, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой персональный компьютер, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> вступил в переписку с ФИО11 по поводу продажи автозапчастей общей стоимостью 4500 рублей, не имея вышеуказанного товара и не намереваясь его продавать. После этого в тот же промежуток времени ФИО30 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, посредством сети интернет в ходе переписки на названном сайте, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, договорился с ФИО11 о продаже автозапчастей общей стоимостью 4500 рублей с перечислением данной суммы на счет его банковской карты, обязуясь в свою очередь после поступления денег на банковский счет отправить ФИО11 вышеуказанные автозапчасти, при этом подсудимый не имел указанного товара и изначально не намеревался выполнять условия договора продажи. Затем ФИО30 с целью хищения денежных средств ФИО11 путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь продавать последнему автозапчасти, в тот же промежуток времени, находясь по вышеуказанному адресу, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> отправил ФИО11 номер банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> №, которую он использовал в тот период. ФИО11, будучи обманутым, в 13 час. 09 мин. 5 июля 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой мобильный телефон и установленные в нем приложения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, перевел в счет оплаты покупки автозапчастей у ФИО30 и их доставки денежные средства в сумме 4500 рублей со счета №, открытого в ДО № 

<

данные изъяты> отделения ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> и прикрепленного к его банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, на указанный ФИО30 счет банковской карты, при этом ФИО30 товар, оплаченный ФИО11, не отправил, деньги ему не вернул, то есть похитил их, обратив в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО11 материальный ущерб в сумме 4500 рублей.

11. ФИО30 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 12 час. 27 мин. 11 июля 2018 года, ФИО30 по вновь возникшему умыслу, направленному на хищение денежных средств путем обмана, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой персональный компьютер, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> вступил в переписку с ФИО12 по поводу продажи автозапчастей общей стоимостью 7500 рублей, не имея вышеуказанного товара и не намереваясь его продавать. Затем в тот же промежуток времени ФИО30 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, посредством сети интернет в ходе переписки на названном сайте, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, договорился с ФИО12 о продаже автозапчастей общей стоимостью 7500 рублей с перечислением данной суммы на счет его банковской карты, обязуясь в свою очередь после поступления денег на банковский счет отправить ФИО12 вышеуказанные автозапчасти, при этом подсудимый не имел указанного товара и изначально не намеревался выполнять условия договора продажи. После этого ФИО30 с целью хищения денежных средств ФИО12 путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь продавать последнему автозапчасти, в обозначенный промежуток времени, находясь по вышеуказанному адресу, посредством социальной сети «ВКонтакте» отправил ФИО12 номер банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> №, которую он использовал в тот период. ФИО12, будучи обманутым, в 12 час. 27 мин. 11 июля 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой мобильный телефон и установленные в нем приложения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, перевел в счет оплаты покупки автозапчастей у ФИО30 и их доставки денежные средства в сумме 7500 рублей со счета №, открытого в ДО № 

<

данные изъяты> отделения ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> и прикрепленного к его банковской карте ПАО 

<

данные изъяты> № на счет указанной ФИО30 банковской карты, при этом подсудимый товар, оплаченный ФИО12, не отправил, деньги ему не вернул, то есть похитил их, обратив в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО12 материальный ущерб в сумме 7500 рублей.

12. ФИО30 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 11 час. 20 мин. 20 августа 2018 года, ФИО30 по вновь возникшему умыслу, направленному на хищение денежных средств путем обмана, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой персональный компьютер, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> вступил в переписку с ФИО13 по поводу продажи автозапчастей общей стоимостью 4560 рублей, не имея вышеуказанного товара и не намереваясь его продавать. Затем в указанный промежуток времени ФИО30 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, посредством сети интернет в ходе переписки на названном сайте, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, договорился с ФИО13 о продаже автозапчастей общей стоимостью 4560 рублей с перечислением данной суммы на счет его банковской карты, обязуясь в свою очередь после поступления денег на банковский счет отправить ФИО13 вышеуказанные автозапчасти, при этом ФИО30 не имел указанного товара и изначально не намеревался выполнять условия договора продажи. После этого ФИО30 с целью хищения денежных средств ФИО13 путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь продавать последнему автозапчасти, в обозначенный промежуток времени, находясь по вышеуказанному адресу, посредством социальной сети «ВКонтакте» отправил ФИО13 номер банковской карты ПАО 

<

данные изъяты>» №, которую он использовал в тот период. ФИО13, будучи обманутым, в промежуток времени с 11 час. 20 мин. до 14 час. 00 мин. 20 августа 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой мобильный телефон и установленные в нем приложения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> перевел в счет оплаты покупки автозапчастей у ФИО30 и их доставки денежные средства в сумме 4560 рублей со счета №, открытого в ДО № 

<

данные изъяты> отделения ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> и прикрепленного к его банковской карте ПАО 

<

данные изъяты> № на указанный ФИО30 счет банковской карты, при этом подсудимый товар, оплаченный ФИО13, не отправил, деньги ему не вернул, то есть похитил их, обратив в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО13 материальный ущерб в сумме 4560 рублей.

13. ФИО30 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 20 час. 00 мин. 20 августа 2018 года, ФИО30 по вновь возникшему умыслу, направленному на хищение денежных средств путем обмана, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой персональный компьютер, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> вступил в переписку с ФИО14 по поводу продажи автозапчастей общей стоимостью 5650 рублей, не имея вышеуказанного товара и не намереваясь его продавать. Затем в тот же промежуток времени ФИО30 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, посредством сети интернет в ходе переписки на названном сайте, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, договорился с ФИО14 о продаже автозапчастей общей стоимостью 5650 рублей с перечислением данной суммы на счет его банковской карты, обязуясь в свою очередь после поступления денег на банковский счет отправить ФИО14 вышеуказанные автозапчасти, при этом подсудимый не имел указанного товара и изначально не намеревался выполнять условия договора продажи. После этого ФИО30 с целью хищения денежных средств ФИО14 путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь продавать последнему автозапчасти, в обозначенный промежуток времени, находясь по вышеуказанному адресу, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> отправил ФИО14 номер банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> №, которую он использовал в тот период. ФИО14, будучи обманутым, в период с 20 час. 00 мин. 20 августа 2018 года до 19 час. 10 мин. 21 августа 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой мобильный телефон и установленные в нем приложения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> перевел в счет оплаты покупки автозапчастей у ФИО30 и их доставки денежные средства в сумме 5650 рублей со счета №, открытого в ДО № Операционного управления ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> и прикрепленного к его банковской карте ПАО 

<

данные изъяты> № на счет указанной ФИО30 банковской карты, при этом подсудимый товар, оплаченный ФИО14, не отправил, деньги ему не вернул, то есть похитил их, обратив в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО14 материальный ущерб в сумме 5650 рублей.

14. ФИО30 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 12 час. 16 мин. 7 сентября 2018 года, ФИО30 по вновь возникшему умыслу, направленному на хищение денежных средств путем обмана, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой персональный компьютер, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> вступил в переписку с ФИО15 по поводу продажи автозапчастей общей стоимостью 15000 рублей, не имея вышеуказанного товара и не намереваясь его продавать. После этого в тот же промежуток времени ФИО30 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, посредством сети интернет в ходе переписки на названном сайте, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> договорился с ФИО15 о продаже автозапчастей общей стоимостью 15000 рублей с перечислением данной суммы на счет его банковской карты, обязуясь в свою очередь отправить ФИО15 вышеуказанные автозапчасти после поступления денег на банковский счет, при этом ФИО30 не имел указанного товара и изначально не намеревался выполнять условия договора продажи. После этого ФИО30 с целью хищения денежных средств ФИО15 путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь продавать последнему автозапчасти, в обозначенный промежуток времени, находясь по вышеуказанному адресу, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> отправил ФИО15 номер банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> №, которую он использовал в тот период. ФИО15, будучи обманутым, в 12 час. 16 мин. 7 сентября 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой мобильный телефон и установленные в нем приложения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> перевел в счет оплаты покупки автозапчастей у ФИО30 и их доставки деньги в сумме 15000 рублей со счета №, открытого в ДО № 

<

данные изъяты> отделения ПАО Сбербанка 

<

адрес> и прикрепленного к его банковской карте ПАО 

<

данные изъяты> № на счет указанной ФИО30 банковской карты, однако подсудимый оплаченный ФИО15 товар не отправил, деньги ему не вернул, то есть похитил их, обратив в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО15 материальный ущерб в сумме 15000 рублей.

15. ФИО30 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 13 час. 14 мин. 18 сентября 2018 года, ФИО30 по вновь возникшему умыслу, направленному на хищение денежных средств путем обмана, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой персональный компьютер, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> вступил в переписку с ФИО16 по поводу продажи автозапчастей общей стоимостью 3795 рублей, не имея вышеуказанного товара и не намереваясь его продавать. После этого в тот же промежуток времени ФИО30 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, посредством сети интернет в ходе переписки на названном сайте, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, договорился о продаже ФИО16 автозапчастей общей стоимостью 3795 рублей с перечислением данной суммы на счет его банковской карты, обязуясь в свою очередь отправить ФИО16 указанные выше автозапчасти после поступления денег на банковский счет, при этом подсудимый не имел указанного товара и изначально не намеревался выполнять условия договора продажи. Затем ФИО30 с целью хищения денежных средств ФИО16 путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь продавать последнему автозапчасти, в обозначенный промежуток времени, находясь по вышеуказанному адресу, посредством социальной сети «ВКонтакте» отправил ФИО16 номер банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> №, которую он использовал в тот период. ФИО16, будучи обманутым, в промежуток времени с 13 час. 14 мин. до 13 час. 17 мин. 18 сентября 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой мобильный телефон и установленные в нем приложения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> перевел со счета №, открытого в ДО № 

<

данные изъяты> отделения ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> и прикрепленного к его банковской карте ПАО 

<

данные изъяты> № на указанный ФИО30 счет банковской карты 3795 рублей в счет оплаты покупки у ФИО30 автозапчастей и их доставки, однако подсудимый оплаченный ФИО16 товар не отправил, деньги ему не вернул, то есть похитил их, обратив в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО16 материальный ущерб в сумме 3795 рублей.

16. ФИО30 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 16 час. 06 мин. 19 сентября 2018 года, ФИО30 по вновь возникшему умыслу, направленному на хищение денежных средств путем обмана, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой персональный компьютер, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> вступил в переписку с ФИО17 по поводу продажи автозапчастей общей стоимостью 5500 рублей, не имея вышеуказанного товара и не намереваясь его продавать. После этого в тот же промежуток времени ФИО30 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, посредством сети интернет в ходе переписки на названном сайте, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, договорился с ФИО17 о продаже автозапчастей общей стоимостью 5500 рублей с перечислением данной суммы на счет его банковской карты, обязуясь в свою очередь после поступления денег на банковский счет отправить ФИО29 вышеуказанные автозапчасти, при этом подсудимый не имел указанного товара и изначально не намеревался выполнять условия договора продажи. Затем ФИО30 с целью хищения денежных средств ФИО29 путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь продавать последнему автозапчасти, в обозначенный промежуток времени, находясь по вышеуказанному адресу, посредством социальной сети «ВКонтакте» отправил ФИО29 номер банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> №, которую он использовал в тот период. ФИО17, будучи обманутым, в 16 час. 06 мин. 19 сентября 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой мобильный телефон и установленные в нем приложения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> перевел со счета №, открытого в ДО № 

<

данные изъяты> отделения ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> и прикрепленного к его банковской карте ПАО 

<

данные изъяты> № на указанный ФИО30 счет банковской карты 5500 рублей в счет оплаты покупки у последнего автозапчастей и их доставки, однако подсудимый оплаченный ФИО17 товар не отправил, деньги ему не вернул, то есть похитил их, обратив в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО29 материальный ущерб в сумме 5500 рублей.

17. ФИО30 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 17 час. 11 мин. 19 сентября 2018 года, ФИО30 по вновь возникшему умыслу, направленному на хищение денежных средств путем обмана, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой персональный компьютер, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> вступил в переписку с ФИО18 по поводу продажи автозапчастей общей стоимостью 3500 рублей, не имея вышеуказанного товара и не намереваясь его продавать. После этого в тот же промежуток времени ФИО30 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, посредством сети интернет в ходе переписки на названном сайте, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, договорился с ФИО18 о продаже автозапчастей общей стоимостью 3500 рублей с перечислением данной суммы на счет его банковской карты, обязуясь в свою очередь после поступления денег на банковский счет отправить эти автозапчасти ФИО18, при этом подсудимый не имел указанного товара и изначально не намеревался выполнять условия договора продажи. Затем ФИО30 с целью хищения денежных средств ФИО18 путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь продавать последнему автозапчасти, в указанный выше промежуток времени, находясь по тому же адресу, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> отправил ФИО18 номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, которую он использовал в тот период. ФИО18, будучи обманутым, в 17 час. 11 мин. 19 сентября 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой мобильный телефон и установленные в нем приложения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> перевел со счета №, открытого в ДО № 

<

данные изъяты> отделения ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> и прикрепленного к его банковской карте ПАО 

<

данные изъяты> №, на указанный ФИО30 счет банковской карты 3500 рублей в счет оплаты покупки у последнего автозапчастей и их доставки, однако подсудимый оплаченный ФИО18 товар не отправил, деньги ему не вернул, то есть похитил их, обратив в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО18 материальный ущерб в сумме 3500 рублей.

18. ФИО30 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 11 час. 41 мин. 21 сентября 2018 года, ФИО30 по вновь возникшему умыслу, направленному на хищение денежных средств путем обмана, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой персональный компьютер, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> вступил в переписку с ФИО19 по поводу продажи автозапчастей общей стоимостью 4195 рублей, не имея вышеуказанного товара и не намереваясь его продавать. После этого в тот же промежуток времени ФИО30 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, посредством сети интернет в ходе переписки на названном сайте, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, договорился с ФИО19 о продаже автозапчастей общей стоимостью 4195 рублей с перечислением данной суммы на счет его банковской карты, обязуясь в свою очередь отправить ФИО19 эти автозапчасти после поступления денег на банковский счет, при этом ФИО30 не имел указанного товара и изначально не намеревался выполнять условия договора продажи. Затем ФИО30 с целью хищения денежных средств ФИО19 путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь продавать последнему автозапчасти, в обозначенный промежуток времени, находясь по вышеуказанному адресу, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> отправил ФИО19 номер банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> №, которую он использовал в тот период. ФИО19, будучи обманутым, в промежуток времени с 11 час. 41 мин. до 14 час. 03 мин. 21 сентября 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой мобильный телефон и установленные в нем приложения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> перевел со счета №, открытого в ДО № 

<

данные изъяты> банка ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> и прикрепленного к его банковской карте ПАО 

<

данные изъяты> № на счет указанной ФИО30 банковской карты 4195 рублей в счет оплаты покупки у последнего автозапчастей и их доставки, однако подсудимый оплаченный ФИО19 товар не отправил, деньги ему не вернул, то есть похитил их, обратив в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО19 материальный ущерб в сумме 4195 рублей.

19. ФИО30 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 01 час. 33 мин. 24 сентября 2018 года, ФИО30 по вновь возникшему умыслу, направленному на хищение денежных средств путем обмана, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой персональный компьютер, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> вступил в переписку с ФИО20 по поводу продажи автозапчастей общей стоимостью 10500 рублей, не имея вышеуказанного товара и не намереваясь его продавать. После этого в период с 01 час. 33 мин. 24 сентября 2018 года до 18 час. 57 мин. 28 сентября 2018 года ФИО30 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, посредством сети интернет в ходе переписки на названном сайте, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> договорился с ФИО20 о продаже автозапчастей общей стоимостью 10500 рублей с перечислением данной суммы на счет его банковской карты, обязуясь в свою очередь отправить ФИО20 эти автозапчасти после поступления денег на банковский счет, при этом ФИО30 не имел указанного товара и изначально не намеревался выполнять условия договора продажи. Затем подсудимый с целью хищения денежных средств ФИО20 путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь продавать последнему автозапчасти, в период с 01 час. 33 мин. 24 сентября 2018 года до 18 час. 57 мин. 28 сентября 2018 года, находясь по указанному адресу, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> отправил ФИО20 номер банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> №, которую он использовал в тот период. ФИО20, будучи обманутым, в промежуток времени с 18 час. 57 мин. до 19 час. 46 мин. 28 сентября 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой мобильный телефон и установленные в нем приложения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> перевел со счета №, открытого в ДО № 

<

данные изъяты> отделения ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> и прикрепленного к его банковской карте ПАО «Сбербанк России» № на счет указанной подсудимым банковской карты 10500 рублей в счет оплаты покупки у ФИО30 автозапчастей и их доставки, однако ФИО30 оплаченный ФИО20 товар не отправил, деньги ему не вернул, то есть похитил их, обратив в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО20 материальный ущерб в сумме 10500 рублей.

20. ФИО30 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 13 час. 32 мин. 2 октября 2018 года, ФИО30 по вновь возникшему умыслу, направленному на хищение денежных средств путем обмана, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой персональный компьютер, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> вступил в переписку с ФИО21 по поводу продажи автозапчастей общей стоимостью 5950 рублей, не имея вышеуказанного товара и не намереваясь его продавать. После этого в период с 13 час. 32 мин. до 15 час. 43 мин. 2 октября 2018 года ФИО30 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, посредством сети интернет в ходе переписки на названном сайте, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, договорился с ФИО21 о продаже автозапчастей общей стоимостью 5950 рублей с перечислением данной суммы на счет его банковской карты, обязуясь в свою очередь отправить ФИО21 эти автозапчасти после поступления денег на банковский счет, при этом подсудимый не имел указанного товара и изначально не намеревался выполнять условия договора продажи. Затем ФИО30 с целью хищения денежных средств ФИО21 путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь продавать последнему автозапчасти, в период с 13 час. 32 мин. до 15 час. 43 мин. 2 октября 2018 года, находясь по указанному выше адресу, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> отправил ФИО21 номер банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> №, которую он использовал в тот период. ФИО21, будучи обманутым, в 15 час. 43 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой мобильный телефон и установленные в нем приложения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> перевел со счета №, открытого в ДО № 

<

данные изъяты> отделения ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> и прикрепленного к его банковской карте ПАО 

<

данные изъяты> № на счет указанной ФИО30 банковской карты 5950 рублей в счет оплаты покупки у последнего автозапчастей и их доставки, однако подсудимый оплаченный ФИО21 товар не отправил, деньги ему не вернул, то есть похитил их, обратив в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО21 материальный ущерб в сумме 5950 рублей.

21. ФИО30 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 14 час. 04 мин. 16 октября 2018 года, ФИО30 по вновь возникшему умыслу, направленному на хищение денежных средств путем обмана, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой персональный компьютер, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> вступил в переписку с ФИО22 по поводу продажи автозапчастей общей стоимостью 5300 рублей, не имея вышеуказанного товара и не намереваясь его продавать. После этого в период с 14 час. 04 мин. 16 октября 2018 года до 13 час. 34 мин. 18 октября 2018 года ФИО30 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, посредством сети интернет в ходе переписки на названном сайте, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, договорился со ФИО22 о продаже автозапчастей общей стоимостью 5300 рублей с перечислением данной суммы на счет его банковской карты, обязуясь в свою очередь отправить ФИО22 эти автозапчасти после поступления денег на банковский счет, при этом ФИО30 не имел указанного товара и изначально не намеревался выполнять условия договора продажи. Затем ФИО30 с целью хищения денежных средств ФИО22 путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь продавать последнему автозапчасти, в период с 14 час. 04 мин. 16 октября 2018 года до 13 час. 34 мин. 18 октября 2018 года, находясь по указанному выше адресу, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> отправил ФИО22 номер банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> №, которую он использовал в тот период. ФИО22, будучи обманутым, с 13 час. 34 мин. до 14 час. 07 мин. 18 октября 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой мобильный телефон и установленные в нем приложения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> перевел со счета №, открытого в ДО № головного отделения по 

<

адрес> ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> и прикрепленного к его банковской карте ПАО 

<

данные изъяты> № на счет указанной ФИО30 банковской карты 5300 рублей в счет оплаты покупки у последнего автозапчастей и их доставки, однако подсудимый оплаченный ФИО22 товар не отправил, деньги ему не вернул, то есть похитил их, обратив в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО22 материальный ущерб в сумме 5300 рублей.

22. ФИО30 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 16 час. 23 мин. 19 октября 2018 года, ФИО30 по вновь возникшему умыслу, направленному на хищение денежных средств путем обмана, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой персональный компьютер, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> вступил в переписку с ФИО23 по поводу продажи автозапчастей общей стоимостью 9540 рублей, не имея вышеуказанного товара и не намереваясь его продавать. После этого в тот же промежуток времени ФИО30 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, посредством сети интернет в ходе переписки на названном сайте, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> договорился с ФИО23 о продаже автозапчастей общей стоимостью 9540 рублей с перечислением данной суммы на счет его банковской карты, обязуясь в свою очередь отправить ФИО23 эти автозапчасти после поступления денег на банковский счет, при этом подсудимый не имел указанного товара и изначально не намеревался выполнять условия договора продажи. Затем ФИО30 с целью хищения денежных средств ФИО23 путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь продавать последнему автозапчасти, в период, предшествующий 16.23 час. 19 октября 2018 года, находясь по указанному выше адресу, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> отправил ФИО23 номер банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> №, которую он использовал в тот период. ФИО23, будучи обманутым, в период с 16 час. 23 мин. до 16 час. 31 мин. 19 октября 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой мобильный телефон и установленные в нем приложения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, перевел со счета №, открытого в ДО № 

<

данные изъяты> отделения ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> и прикрепленного к банковской карте ПАО 

<

данные изъяты> № на счет указанной ФИО30 банковской карты 9540 рублей в счет оплаты покупки у подсудимого автозапчастей и их доставки, однако ФИО30 оплаченный ФИО23 товар не отправил, деньги ему не вернул, то есть похитил их, обратив в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО23 материальный ущерб в сумме 9540 рублей, являющийся для него значительным ввиду того, что он является безработным.

23. ФИО30 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 00 час. 00 мин. 31 октября 2018 года, ФИО30 по вновь возникшему умыслу, направленному на хищение денежных средств путем обмана, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой персональный компьютер, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> вступил в переписку с ФИО24 по поводу продажи автозапчастей общей стоимостью 2900 рублей, не имея вышеуказанного товара и не намереваясь его продавать. После этого в тот же промежуток времени ФИО30 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, посредством сети интернет в ходе переписки на названном сайте, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, договорился с ФИО24 о продаже автозапчастей общей стоимостью 2900 рублей с перечислением данной суммы на счет его банковской карты, обязуясь в свою очередь отправить ФИО24 эти автозапчасти после поступления денег на банковский счет, при этом подсудимый указанного товара не имел и изначально не намеревался выполнять условия договора продажи. Затем ФИО30 с целью хищения денежных средств ФИО24 путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь продавать последнему автозапчасти, в указанный выше промежуток времени, находясь по тому же адресу, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> отправил ФИО24 номер банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> №, которую он использовал в тот период. ФИО24, будучи обманутым, в 00 час. 00 мин. 31 октября 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой мобильный телефон и установленное в нем приложение 

<

данные изъяты>, перевел со счета абонентского номера №, оформленного на его имя, на счет указанной ФИО30 банковской карты 2900 рублей в счет оплаты покупки у последнего автозапчастей и их доставки, однако подсудимый оплаченный ФИО24 товар не отправил, деньги ему не вернул, то есть похитил их, обратив в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО24 материальный ущерб в сумме 2900 рублей.

24. ФИО30 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 19 час. 25 мин. 12 ноября 2018 года, ФИО30 по вновь возникшему умыслу, направленному на хищение денежных средств путем обмана, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой персональный компьютер, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> вступил в переписку с ФИО25 по поводу продажи автозапчастей общей стоимостью 3782 рубля, не имея при этом вышеуказанного товара и не намереваясь его продавать. После этого в тот же промежуток времени ФИО30 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, посредством сети интернет в ходе переписки на названном сайте, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, договорился с ФИО25 о продаже автозапчастей общей стоимостью 3782 рубля с перечислением данной суммы на счет его банковской карты, обязуясь в свою очередь отправить ФИО25 эти автозапчасти после поступления денег на банковский счет, при этом подсудимый указанного товара не имел и изначально не намеревался выполнять условия договора продажи. Затем ФИО30 с целью хищения денежных средств ФИО25 путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь продавать последнему автозапчасти, в указанный выше промежуток времени, находясь по названному адресу, посредством социальной сети «ВКонтакте» отправил ФИО25 номер банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> №, которую он использовал в тот период. ФИО25. А.В., будучи обманутым, в период с 19 час. 25 мин. 12 ноября 2018 года до 11 час. 32 мин. 13 ноября 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой мобильный телефон и установленные в нем приложения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, перевел со счета №, открытого в ДО № 

<

данные изъяты> отделения ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> и прикрепленного к банковской карте ПАО 

<

данные изъяты> № на счет указанной ФИО30 банковской карты 3782 рубля в счет оплаты покупки у последнего автозапчастей и их доставки, однако подсудимый оплаченный товар ФИО25 не отправил, деньги ему не вернул, то есть похитил их, обратив в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО25 материальный ущерб в сумме 3782 рубля.

25. ФИО30 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 20 час. 02 мин. 13 ноября 2018 года, ФИО30 по вновь возникшему умыслу, направленному на хищение денежных средств путем обмана, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой персональный компьютер, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> вступил в переписку с ФИО26 по поводу продажи автозапчастей общей стоимостью 4400 рублей, не имея вышеуказанного товара и не намереваясь его продавать. После этого в тот же промежуток времени ФИО30 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, посредством сети интернет в ходе переписки на названном сайте, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, договорился с ФИО26 о продаже автозапчастей общей стоимостью 4400 рублей с перечислением данной суммы на счет его банковской карты, обязуясь в свою очередь отправить ФИО26 эти автозапчасти после поступления денег на банковский счет, при этом ФИО30 не имел указанного товара и изначально не намеревался выполнять условия договора продажи. Затем подсудимый с целью хищения денежных средств ФИО26 путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь продавать последнему автозапчасти, в указанный выше промежуток времени, находясь по названному адресу, посредством социальной сети «ВКонтакте» отправил ФИО26 номер банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> №, которую он использовал в тот период. ФИО26, будучи обманутым, в период с 20 час. 02 мин. до 20 час. 35 мин. 13 ноября 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой мобильный телефон и установленные в нем приложения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> перевел со счета №, открытого в ДО № 

<

данные изъяты> отделения ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> и прикрепленного к банковской карте ПАО 

<

данные изъяты> № на счет указанной подсудимым банковской карты 4400 рублей в счет оплаты покупки у последнего автозапчастей и их доставки, однако ФИО30 оплаченный ФИО26 товар не отправил, деньги ему не вернул, то есть похитил их, обратив в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО26 материальный ущерб в сумме 4400 рублей.

26. ФИО30 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 19 час. 14 мин. 18 ноября 2018 года, ФИО30 по вновь возникшему умыслу, направленному на хищение денежных средств путем обмана, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой персональный компьютер, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> вступил в переписку со ФИО1 по поводу продажи автозапчастей общей стоимостью 2846 рублей, не имея вышеуказанного товара и не намереваясь его продавать. После этого в тот же промежуток времени ФИО30 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, посредством сети интернет в ходе переписки на названном сайте, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, договорился со ФИО1 о продаже автозапчастей общей стоимостью 2846 рублей с перечислением данной суммы на счет его банковской карты, обязуясь в свою очередь отправить ФИО1 эти автозапчасти после поступления денег на банковский счет, при этом ФИО30 не имел указанного товара и изначально не намеревался выполнять условия договора продажи. Затем ФИО30 с целью хищения денежных средств ФИО1 путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь продавать последнему автозапчасти, в указанный выше промежуток времени, находясь по названному адресу, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> отправил ФИО1 номер банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> №, которую он использовал в тот период. ФИО1 будучи обманутым, в период с 19 час. 14 мин. до 19 час. 43 мин. 18 ноября 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой мобильный телефон и установленные в нем приложения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> перевел со счета №, открытого в ДО № 

<

данные изъяты> отделения ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> и прикрепленного к банковской карте ПАО 

<

данные изъяты> № на счет указанной ФИО30 банковской карты 2846 рублей в счет оплаты покупки у последнего автозапчастей и их доставки, однако подсудимый оплаченный ФИО1 товар не отправил, деньги ему не вернул, то есть похитил их, обратив в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО1 материальный ущерб в сумме 2846 рублей.

27. ФИО30 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 19 час. 46 мин. 25 ноября 2018 года, ФИО30 по вновь возникшему умыслу, направленному на хищение денежных средств путем обмана, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой персональный компьютер, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> вступил в переписку с ФИО27 по поводу продажи автозапчастей общей стоимостью 2650 рублей, не имея вышеуказанного товара и не намереваясь его продавать. После этого в тот же период ФИО30 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, посредством сети интернет в ходе переписки на названном сайте, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, договорился с ФИО27 о продаже автозапчастей общей стоимостью 2650 рублей с перечислением данной суммы на счет его банковской карты, обязуясь в свою очередь отправить ФИО27 эти автозапчасти после поступления денег на банковский счет, при этом ФИО30 не имел указанного товара и изначально не намеревался выполнять условия договора продажи. Затем ФИО30 с целью хищения денежных средств ФИО27 путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь продавать последней автозапчасти, в период, предшествующий 19.46 час. 25 ноября 2018 года, находясь по указанному выше адресу, посредством социальной сети «ВКонтакте» отправил ФИО27 номер банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> №, которую он использовал в тот период. ФИО27, будучи обманутой, в 19 час. 46 мин. 25 ноября 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой мобильный телефон и установленные в нем приложения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> перевела со счета №, открытого в ДО № 

<

данные изъяты> отделения ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> и прикрепленного к ее банковской карте ПАО 

<

данные изъяты> № на счет указанной ФИО30 банковской карты 2650 рублей в счет оплаты покупки у последнего автозапчастей и их доставки, однако подсудимый оплаченный ФИО27 товар не отправил, деньги ей не вернул, то есть похитил их, обратив в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО27 материальный ущерб в сумме 2650 рублей.

28. ФИО30 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 10 час. 09 мин. 3 декабря 2018 года, ФИО30 по вновь возникшему умыслу, направленному на хищение денежных средств путем обмана, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой персональный компьютер, посредством социальной сети 

<

данные изъяты> вступил в переписку с ФИО28 по поводу продажи автозапчастей общей стоимостью 2986 рублей, не имея вышеуказанного товара и не намереваясь его продавать. После этого в тот же промежуток времени ФИО30 в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, посредством сети интернет в ходе переписки на названном сайте, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, договорился с ФИО28 о продаже автозапчастей общей стоимостью 2986 рублей с перечислением данной суммы на счет его банковской карты, обязуясь в свою очередь отправить ФИО28 эти автозапчасти после поступления денег на банковский счет, при этом ФИО30 не имел указанного товара и изначально не намеревался выполнять условия договора продажи. Затем подсудимый с целью хищения денежных средств ФИО28 путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь продавать последнему автозапчасти, в период, предшествующий 10.09 час. 3 декабря 2018 года, находясь по указанному выше адресу, посредством социальной сети «ВКонтакте» отправил ФИО28 номер банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> №, которую он использовал в тот период. ФИО28 будучи обманутым, в 10 час. 09 мин. 3 декабря 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и используя свой мобильный телефон и установленные в нем приложения 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> перевел со счета №, открытого в филиале № Банка 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> и прикрепленного к банковской карте ПАО 

<

данные изъяты> № на счет указанной подсудимым банковской карты в счет оплаты покупки у ФИО30 автозапчастей и их доставки денежные средства в сумме 2986 рублей, при этом, ФИО30 товар, оплаченный ФИО28 не отправил, деньги ему не вернул, то есть похитил их, обратив в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО28 материальный ущерб в сумме 2986 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО30 пояснил, что именно он совершил все действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник Зиннатшин В.А. 

Государственный обвинитель Галактионова А.Г. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого. 

Потерпевшие ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО1, ФИО27, ФИО28 в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте его проведения извещены надлежащим образом, возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не заявили.

Подсудимый ФИО30 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении всех преступлений, указанных в обвинительном заключении, оглашенном государственным обвинителем, признал полностью, поддержав ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за каждое из совершенных преступлений не может превышать 10 лет лишения свободы, суд по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО30 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует содеянное им:

по каждому из преступлений, совершенных в отношении имущества ФИО9, ФИО23 - по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

по каждому из преступлений, совершенных в отношении имущества ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО29, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО1, ФИО27, ФИО28 – по ч. 1 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана. 

Изучением сведений о личности подсудимого установлено, что ФИО30 

<

данные изъяты>

В ходе судебного заседания сомнений во вменяемости подсудимого не возникло, поведение ФИО30 адекватно происходящему, он давал обдуманные пояснения и ответы на задаваемые вопросы, в связи с чем суд признает подсудимого вменяемым, а поэтому – подлежащим ответственности и наказанию за содеянное.

При назначении вида и меры наказания за каждое из совершенных преступлений суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, все сведения о личности виновного, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому из совершенных преступлений, суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ считает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, на основании п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование обвиняемым расследованию преступлений путем предоставления информации, имеющей значение для дела, а также наличие у него малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, ни по одному из совершенных преступлений не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств дела, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания и соразмерности наказания содеянному, а также принимая во внимание положения ч. 1 ст. 56 УК РФ, суд считает, что в наибольшей степени восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений, будет способствовать назначение наказания в виде исправительных работ за каждое из совершенных преступлений. Поскольку подсудимому назначается не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкциями ч. 1 и ч. 2 ст. 159 УК РФ, положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ неприменимы.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, характер и степень их общественной опасности, оснований для изменения категорий данных преступлений на менее тяжкую по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

Наказание по совокупности преступлений, за которые ФИО30 осуждается настоящим приговором, следует назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, так как все они являются преступлениями небольшой и средней тяжести, при этом суд полагает правильным и справедливым применить принцип частичного сложения наказаний. 

Гражданские иски потерпевших ФИО23, ФИО9, ФИО1, ФИО3, ФИО7 и ФИО4 о возмещении материального ущерба от преступлений, полностью признанные подсудимым в судебном заседании, подлежат удовлетворению за счет ФИО30 в заявленных суммах на основании п. 1 ст. 1064, ст. 1082 ГК РФ как полностью подтвержденные материалами дела. 

Вопрос о вещественных доказательств по делу, относительно которых на стадии предварительного следствия не было принято окончательных решений, разрешается в соответствии с требованиями ч. 3 ст.81 УПК РФ.

Меру пресечения, действующую в отношении подсудимого, суд на основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в обеспечение исполнения настоящего приговора до его вступления в законную силу, считает необходимым оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО30 виновным в совершении двадцати шести преступлений, каждое из которых предусмотрено ч. 1 ст. 159 УК РФ, и двух преступлений, каждое из которых предусмотрено ч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ:

за каждое из преступлений, совершенных в отношении имущества ФИО9, ФИО23 – на срок один год с удержанием в доход государства 10% заработной платы осужденного ежемесячно;

за каждое из преступлений, совершенных в отношении имущества ФИО2 ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО29, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО1, ФИО27, ФИО28 – на срок шесть месяцев с удержанием в доход государства 10% заработной платы осужденного ежемесячно.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО30 наказание в виде исправительных работ сроком на один год шесть месяцев с удержанием в доход государства 10% заработной платы осужденного ежемесячно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденного ФИО30 оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданские иски, заявленные по делу, удовлетворить полностью, взыскав с осужденного ФИО30 в возмещение материального ущерба от преступлений:

в пользу ФИО23 – 9540 рублей;

в пользу ФИО9 – 28800 рублей, 

в пользу ФИО1 – 2846 рублей,

в пользу ФИО3 – 6000 рублей,

в пользу ФИО7 – 4070 рублей,

в пользу ФИО4 – 3820 рублей.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

находящиеся в камере хранения ОМВД России по Щёкинскому району два мобильных телефона марок 

<

данные изъяты>; системный блок 

<

данные изъяты>; принтер 

<

данные изъяты> - на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ возвратить осужденному ФИО30;

хранящиеся при уголовном деле три DVD-диска с видеозаписью с банкоматов ПАО 

<

данные изъяты> все листы формата А4, содержащие сведения о движении денежных средств QIWI-кошельков №, все листы формата А4, содержащие сведения по банковским картам №, №, №, все листы формата А4 - скриншоты переписок в социальной сети 

<

данные изъяты> все скриншоты и распечатки чеков ПАО 

<

данные изъяты> о переводах денежных средств на банковскую карту №, на банковскую карту № и на карту №, micro sim-карту оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером №, пластиковую карту из-под sim-карты оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером: № и сим-карту с абонентским номером № две банковские пластиковые карты ПАО 

<

данные изъяты> платежной системы 

<

данные изъяты> с номером №, конверт 

<

данные изъяты> к заключению эксперта № от 27 августа 2018 года, CD-R диск к заключению эксперта от 30 января 2019 года №; DVD+R к заключению эксперта от 31 января 2019 года №, банковские карты 

<

данные изъяты> России №, №, №; банковскую карту 

<

данные изъяты> №; micro sim-карту оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> две товарные накладные; CD-R диск с видеозаписью с банкомата ПАО 

<

данные изъяты> от 21 сентября 2018 года; все листы формата А4, содержащие переписку в социальной сети 

<

данные изъяты> между потерпевшими ФИО19, ФИО21, ФИО20, ФИО18, ФИО13, ФИО6, ФИО22 и лицом под ником 

<

данные изъяты> между потерпевшим ФИО24 и лицом под ником 

<

данные изъяты> между потерпевшими ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО4, ФИО23, ФИО3 и лицом под ником 

<

данные изъяты> между потерпевшим ФИО10 и лицом под ником 

<

данные изъяты> между потерпевшими ФИО28, ФИО1, ФИО27 и лицом под ником 

<

данные изъяты> все листы формата А4 с распечаткой чеков по операциям, выполненным в системе 

<

данные изъяты> – на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ продолжать хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Тульский областной суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Щёкинский районный суд Тульской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись 

Приговор вступил в законную силу 6 сентября 2019 года